Дело №  05-0262/21/2018
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 сентября 2018 года                                                                                  город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района г.Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
 Опришко Натальи Витальевны, «данные изъяты» - заместителя главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольская городская клиническая больница №7» (расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 60 лет Октября, д. 30),
с участием  лица, привлекаемого к административной ответственности – Опришко Н.В.,
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – заместитель главного врача ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП - несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.
Заместитель главного врача  ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» - Опришко Н.В. в судебном заседании вину полностью признала, раскаялась.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку персональных данных, достоверно и в полном объеме указав сведения, предоставление которых предусмотрено ч. 3 данной статьи.
В соответствии с пп. 7.1 ч. 3 ст. 22 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» оператором указываются фамилия, имя, отчество физического лица или наименование юридического лица, ответственных за организацию обработки персональных данных, и номера их контактных телефонов, почтовые адреса и адреса электронной почты.

В соответствии ч. 3 ст. 22 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» уведомление направляется в виде документа на бумажном носителе или в формате электронного документа и подписывается уполномоченным лицом.
В соответствии с ч. 7 ст. 22 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в случае изменения предоставленных сведений, а также в случае прекращения обработки персональных данных оператор обязан уведомить об этом уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных в течение десяти рабочих дней с даты возникновения таких намерений или с даты прекращения обработки персональных данных.

В силу Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» является оператором обработки персональных данных.
В представленном Уведомлении об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» от 27.06.2017 года № 2391/06/10 руководителю Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь, ответственным по учреждению за организацию обработки персональных данных Оператором определен Ушаков Алексей Сергеевич.

В ходе проведения проверки Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь, сотрудникам Управления был предоставлен Приказ ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» от 01.06.2018 года № 265/а «О назначении ответственного за организацию обработки персональных данных в ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7», в котором ответственным за организацию обработки персональных данных назначен начальник информационно-аналитического отдела Додь Олег Владимирович с 01.06.2018 года.

Информации о произошедших изменениях относительно смены в организации ответственного за организацию обработки персональных данных в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь в установленный срок до 15.06.2018 года не поступало. Необходимые сведения предоставлены Оператором в адрес Управления 30.07.2018 года в информационном письме от 09.07.2018 года № 2698/09/13.

Согласно Приказа ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» от 09.10.2017 года № 1919-лс, Опришко Наталья Витальевна назначена на должность заместителем главного врача по кадрам административно-управленческого персонала с 09.10.2017 года.

Таким образом, должностным лицом Оператора, сотрудником, ответственным за своевременную актуализацию сведений, согласно должностной инструкции заместителя главного врача по кадрам, утвержденного Главным врачом ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» 06.10.2017 года, – заместителем главного врача ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» Опришко Н.В. допущено нарушение требований ч. 7 ст. 22 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

В нарушение указанных положений законодательства Российской Федерации заместитель главного врача ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» Опришко Н.В. не предоставила в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь информацию о произошедших изменениях относительно смены в организации ответственного за организацию обработки персональных данных в установленный срок до 15.06.2018 года. Необходимые сведения предоставлены Оператором в адрес Управления 30.07.2018 года в информационном письме от 09.07.2018 года № 2698/09/13. О чем Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь составлен Протокол об административном правонарушении от 03.08.2018 года № АП-91/2/905 в отношении Опришко Н.В. по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Диспозицией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Согласно ч. 1 ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину заместителя главного врача ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» Опришко Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина заместителя главного врача ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» Опришко Н.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- Протоколом об административном правонарушении от 03.08.2018 г. № АП-91/2/902;
- Уведомлением об обработке (намерении осуществлять обработку) персональных данных ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» от 27.06.2017 года № 2391/06/10;
- Приказом ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» от 01.06.2018 года № 265/а, согласно которого Додь О.В. назначено ответственным за организацию обработки персональных данных ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7»;
- Справкой от 12.09.2018 года № 348, выданная ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7»;
- Должностной инструкцией, утвержденной 06.10.2017 года Главным врачом ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7».
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина заместителя главного врача ГБУЗ РК «Симферопольская ГКБ №7» Опришко Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, поскольку юридическое лицо допустило несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, личность Опришко Н.В., отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, в качестве обстоятельства, смягчающего ответственность – раскаяние в совершении правонарушения, а также принимается во внимание отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, в соответствие со ст. 4.3 КоАП РФ, и считает необходимым назначить данному лицу наказание в виде предупреждения в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9, 29.1 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Опришко Наталью Витальевну, «данные изъяты» года рождения, - заместителя главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольская городская клиническая больница №7»  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание  в виде предупреждения.

Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 И.С. Василькова

3